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CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

15 despyapu 2007

COBPAHME HA PEITYBJIUKA MAKEJIOHHUJA
236.

Bp3 ocnoBa Ha uneH 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoOT Ha
PenybOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6nuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha CoOpanuero Ha Permy0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITIPOT'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A IIPASHUIIUTE HA
PEITYBJIMUKA MAKEJOHHUJA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBame Ha 3aKOHOT 3a
npasHuiuTe Ha PenyOnuka Makenonuja,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa oxpxkaHa Ha 8 ¢eBpyapu 2007 roauna.

Bp. 07-638/1
8 pespyapu 2007 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Bpanko LipBenkoBckw, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PernybOnuka
MakenoHuyja,
Jbyouma I'eopruescku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A ITPASHULIUTE
HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHJA

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a npasHunute Ha PernyOnrka Makenonuja
(“Cnyxx0en BecHuKk Ha PenyOnuka Makenonuja” op.
21/98), uneHot 2 ce MEHyBa U IJIacH:

“IpxaBHU npa3HuLU Ha PenyOnrka MakenoHuja ce:

- 24 Maj, “Cs. Kupun u Metoauj” - Jlen Ha ceciio-
BEHCKHUTE IPOCBETUTEINN;

- 2 ABrycrt, Jlen Ha PenyOnukara;

- 8 CenrremBpH, JleH Ha HE3aBHCHOCTA,

- 11 OxtomBpw, [leH Ha HAPOTHOTO BOCTAHUE;

- 23 OkromBpH, JleH Ha MakeqOHCKAaTa PEBOYIIHOHED-
Ha Oopba u

- 8 JlexemBpu, “CB. Knnment Oxpuncku”.

[Ipa3uuiym Ha PenyOnuka Makenonuja ce:

- 1 Janyapu, HoBa roauna;

- boxuk, npeuot aeH Ha boxuk, 7 jaHyapu cropen
MIPaBOCIABHUOT KaJeHAAp;

- Benurzaen, Bropuor neH Ha Benurnen cropen mpa-
BOCIIaBHUOT KaJeHap;

- 1 Maj, [len Ha TpynOT U

- Pamazan bajpam, npBuot aeH Ha Pamasan bajpam.”

Unen 2

UneHOT 4 ce MEHYBa U IJ1acH:

“Bo PemyOinka MakenoHuja ce mpa3HyBaaT M Hepa-
OOTHU ICHOBH 32 BEPHUIUTE O IPABOCIaBHATA BEPOUCIIO-
BeJl ce:

- bannuk, nen npen boxuk;

- 19 Janyapwu, borojasnenue (Boaumn),

- Benmuku Iletok, nerox npex Benurnen;

- 28 Asrycr, Ycnenue Ha [IpecBera boropoauua (I'o-
nema boropoauna) u

- JlyxoBaeH, nerok npex JyxoBnaeH.

Bo Peny6nuka MakenoHuja ce npa3HyBaaT U HepaboT-
HU JICHOBH C€:

- Kyp6an bajpam, npeuor nen Ha Kyp6an Bajpam 3a
BEPHUIUTE OJ] MyCIMMaHCKaTa BEpOUCIIOBEI;

- 22 HoemBpw, JleH Ha anbaHckara a30yka 3a Hpuma-
HUILIMTE HA aa0aHCKaTa 3a€IHMIIA;

- 21 HexemBpu, JleH Ha HacTaBa Ha TYpCKH ja3UK 3a
MIPUTIAHULMTE HA TypCKaTa 3aeJHULIA;

- Jom Kunyp, npeuot nen Ha Jom Kumyp 3a npunagan-
LUTE Ha eBpEjCKaTa 3aeHHUIIA,;

- IpBHUOT JeH Ha Bboxuk, BTOpHOT 1eH Ha BenuraeH u
[Ipa3HUKOT Ha CHTE CBETIH, cropex ['peropujaHcKHoOT Ka-
JICHJAp 3@ BEPHULIUTE O] KATOJIMYKaTa BEPOUCIIOBE];

- 27 Janyapu, Ceetn CaBa 3a MpUNAJHUIIUTE HA CPII-
CKaTa 3aeHUIIa;

- 8 Anpui, MefyHapozeH aeH Ha Pomure 3a mpunaj-
HHULIUTE Ha pOMCKATa 3acJHUIA;

- 23 Maj, Hanmonanen nen Ha Bnacure 3a mpumaaHu-
LIUTE Ha BJAIIKaTa 3aeHULIA U

- 28 CentemBpu, MefyHapozeH neH Ha bommanure 3a
MPUIIAIHULIMTE HA OOllbavKaTa 3aeqHuLa.

Unen 3
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Permy6muka Make-
JIOHHja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER FESTA
NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE

Neni 1

Né Ligjin pér festa né Republikén e Magedonisé
(“Gazeta zyrtare e Republikés s€ Magedonisé” numér
21/98), neni 2 ndryshohet si vijon:

“Festa shtetérore né Republikén e Magedonis€ jané:

- 24 Maji, “Shén Cirili dhe Metodi” — Dita e
iluministéve pansllavisté;

- 2 Gushti, Dita e Republikés;

- 8 Shtatori, Dita e Pavarésisé;

- 11 Tetori, Dita e Kryengritjes Popullore;

- 23 Tetori, Dita e Luftés Revolucionare Magedonase, dhe

- 8 Dhjetori, “Shén Klimenti i Ohrit”.

Festa t€ Republikés s¢ Magedonisé jané:

- 1 Janari, Viti i Ri;

- Krishtlindjet, dita e paré e Krishtlindjeve, 7 janari
sipas kalendarit ortodoks;

- Pashkét, dita e dyté e Pashkéve sipas kalendarit
ortodoks;

- 1 Maji, Dita e punés, dhe

- Bajrami i Ramazanit, dita e paré e Bajramit té
Ramazanit.”

Neni 2

Neni 4 ndryshohet si vijon:

“NE Republikén e Maqedonisé festohen dhe dit€ jo
pune pér besimtarét e konfesionit ortodoks jané:

- Buzmi, dita para Krishtlindjeve;

- 19 Janari, Epifania (Ujét e bekuar);

- E Premtja ¢ Madhe, e premtja para Pashkéve;

- 28 Gushti, Ngjitja e Zonjés Shénméri né qiell (Zonja e
Madhe), dhe

- Pérshpirtjet, e premtja para Pérshpirtjeve.

Né Republikén e Magedonisé festohen dhe dité jo pune
jané:

- Bajrami i Kurbanit, dita e paré e Bajramit t€ Kurbanit
pér besimtarét e konfesionit mysliman;

- 22 Néntori, Dita e alfabetit t& gjuhés shqipe pér
pjesétarét e bashkésisé shqiptare;

- 21 Dhjetori, Dita e mésimit n€ gjuhén turke pér
pjesétarét e bashkésisé turke;

- Jom Kipur, dita e paré e Jom Kipurit pér pjesétarét e
bashkésisé hebraike;

- dita e paré e Krishtlindjeve, dita e dyté e Pashkéve
dhe Festa e t& gjithé shenjtoréve, sipas Kalendarit
gregorian pér besimtarét e konfesionit katolik;

- 27 Janari, Shén Sava pér pjesétarét e bashkésisé
serbe;

- 8 Prilli, Dita ndérkombétare e roméve pér pjesétarét e
bashkésisé rome;

- 23 Maji, Dita kombétare e vllehve pér pjesétarét e
bashkésis€ vllahe dhe

- 28 Shtatori, Dita ndérkombétare e boshnjakéve pér
pjesétarét e bashkésisé boshnjake.”

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.



